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Förord
Ortsutvecklingsprojektet Fokus Stångby och 
Vallkärra har sedan 2022 fram till 2023 lyckats 
involvera över 400 engagerade Stångby och 
Vallkärrabor som har lämnat sina synpunkter, 
idéer och förslag på hur de vill att Stångby och 
Vallkärra ska utvecklas.  Projektet har lyckats 
att få in ett brett underlag som Lunds kommun 
och Stångby och Vallkärraborna kan arbeta 
vidare med för att tillsammans utveckla Stångby 
och Vallkärra till en än mer attraktiv ort att bo, 
leva och verka i.

Ett stort och varmt tack till alla er som har  
engagerat er i Fokus Stångby och Vallkärra.  
Det vill säga alla boende i området, alla  

tjänstepersoner från Lunds kommuns olika 
förvaltningar, alla förtroendevalda i styr- 
gruppen och alla övriga som på något sätt  
varit involverade. Tack för er tid och ert  
engagemang!

Projekt Fokus Stångby och Vallkärra är  
nu avslutat men arbetet med att utveckla  
Stångby och Vallkärra med omnejd fortsätter 
genom att berörda nämnder uppmanas att  
i planeringen och genomförandet främja  
fortsatt utveckling.

Björn Abelson, ordförande, styrgruppen 
Bernt Bertilsson, vice ordförande, styrgruppen  
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Sammanfattning
platser och att utveckla ute- och offentliga  
miljöer så som utebanor för olika sportaktivi- 
teter och upprustning av befintliga aktivitets-
ytor. Även hållbarhetsåtgärder som gynnar  
miljö och klimat lyfts fram. 

Framtidsplanen beskriver hur kommunen tar 
vidare arbetet som stärker Stångby och Vall-
kärras fortsatta utveckling utöver det som görs 
idag. Framtidsplanen börjar med att beskriva 
nuläget och vilka förutsättningar som råder, 
samt Lunds kommuns planering och andra  
planer som påverkar den. Därefter redogörs  
för resultatet av dialogarbetet och det som 
framkommit där följande fem punkter, är de 
viktigaste utvecklingsområdena:

1. Kollektivtrafik och infrastruktur

2. Utbyggnad och bostäder

3. Samhällsservice och välfärd

4. Mötesplatser och service

5. Natur, hållbarhet, miljö och klimat

Fokus Stångby och Vallkärra är ett ortsutveck-
lingsprojekt som drivs av Lunds kommun 2022 
- 2023. Den samlade bilden som framkommit 
visar att de som bor i Stångby och Vallkärra  
med omnejd i stort är nöjda med området och 
byarna. Den främsta utvecklingspotentialen 
upplevs vara i att utveckla kollektivtrafiken  
och infrastrukturen såsom fler bussavgångar 
och förbättring och samordning av cykelvägar. 
Det framgår att det är av vikt att orterna växer 
med kvalitet och att respekten för bykänslan 
finns kvar vid utbyggnad. Vissa menar att det  
är bra med utveckling, men att förtätning måste 
göras varsamt och att byggandet av nya bostä-
der sker på jordbruksmark i så liten utsträck-
ning som möjligt. De som är positiva till utbygg-
nad önskar blandad bebyggelse och önskemål 
om att skapa ett centrum både i Stångby och 
Vallkärra. Några är direkt negativa till utbygg-
nad och vill inte att byn ska växa.

Att få ha kvar eller få utökad samhällsservice 
med grundskola och gärna även en högstadie-
skola i orterna är angeläget. En viktig förbätt-
ringspotential, speciellt för barn, är mötes- 
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Fokus Stångby och Vallkärra
Vilka har besvarat enkäten/ 
telefonintervjuerna? 
61% kvinnor (238 personer) och 38 % män 
(150 personer) har besvarat enkäten. Majo- 
riteten (60 procent) av de svarande bor i  
Stångby tätort. Flest svaranden finns i gruppen 
36–45 år (28%) följt av grupperna 46–55 år 
(22%), 56–65 år (14%) och 26–35 år (9%).  
Av de yngsta och äldsta 16–25 år och över 85  
år har endast 2% svarat. Inga barn mellan  
0–15 har svarat. 

Majoriteten av de svarande bor i villa (87%). 
En liten andel bor i bostadsrätt (7%). Hyres- 
rätter uppger endast 3% att de bor i. Andra  
boendeformer (Annat, 4%) i Stångby och Vall-
kärra med omnejd som de svarande uppger är 
radhus, lantbruksfastigheter, inneboende och 
avstyckade gårdar.

Största andelen av dem som svarat arbetar  
(68 %), 26 % är pensionärer och 2 % studerar.  
2 % uppger att deras huvudsakliga sysselsätt-
ning är annat. 

Tre fjärdedelar har svarat att de kommer  
bo kvar om 10 år, anledningar som uppges  
är allmän trivsel, området och byn. 

Några svarande nämner att de uppskattar läget 
som en bra kombination mellan att bo nära 
staden fast samtidigt i en lantlig miljö med när-
het till natur. Några lyfter barn och familj som 
faktorer till att de tror sig bo kvar. Till exempel 
nämns att det är en bra miljö för barn och för 
dem att växa upp på en liten ort och att det är 
ett barnvänligt område. 

En majoritet av de svarande reser med egen bil 
eller MC när de åker till och från Stångby och  
Vallkärra med omnejd (69%). 30% går eller 
cyklar. 34 % uppger att de åker kollektivt an-
tingen med buss eller tåg.

Fokus Stångby och Vallkärra startade våren 2022 
och är ett ortsutvecklingsprojekt som drivs av 
Lunds kommun. Projektet pågår till 2023 och är 
en fortsättning på Lunds kommuns tidigare  
ortsutvecklingsprojekt Fokus Södra Sandby,  
Fokus Genarp, Fokus Veberöd och Fokus Dalby.  
Fokusarbetena leds av en politisk tillsatt styr-
grupp, Styrgrupp för utveckling av tätorterna 
utanför staden. 

Vad syftar projektet till?
Enligt projektplanen är syftet med Fokus Stång-
by och Vallkärra att Lunds kommun vill utveckla 
framtidens Stångby och Vallkärra och dess om-
givning tillsammans med de som bor och verkar 
i området. Fokus Stångby och Vallkärras ledord 
är: Framtidens Stångby och Vallkärra. Vad vill vi?

Metod 
Framtidsplanen är resultatet från en webb- 
enkät, telefonintervjuer, Open Space-möte och 
workshop med mellanstadieelever på Vallkärra-
skolan och Prästängskolan. 

• Totalt har 391 personer som bor i Stångby 
och Vallkärra med omnejd, svarat på en  
enkät med frågor om boende, kommuni-
kationer, service, mötesplatser, fritid och 
företag, antingen på webben eller genom 
telefonintervjuer. Det innebär svar från  
10 % av befolkningen1.

• Den 5 april arrangerades ett Open Space- 
möte i Tornhallen, Stångby. Under tre timmar 
samlades cirka 20 engagerade invånare från 
Stångby och Vallkärra och 15 tjänsteperso-
ner och förtroendevalda från Lunds kommun 
för att diskutera ”Hur vill du utveckla Stångby 
och Vallkärra för framtiden”?

• Första och sista veckan i april besökte  
Mobila gruppen i Lunds kommun årskurs 
6 på Vallkärraskolan och båda klasserna i 
årskurs 6 på Prästängskolan i Stångby och 
höll en föreläsning och workshop.

1.  Webbenkäten var öppen från 21 mars till 24 april 2022 och telefonintervjuer gjordes under oktober 2022.

Du kan läsa mer om Lunds övriga avslutade  
ortsutvecklingsprojekt här:  
www.lund.se/kommun--politik/sa- 
har-arbetar-vi-med/utvecklingsprojekt -i-tatorterna 



Planering för Stångby och Vallkärra

Här följer en beskrivning över vilka förutsätt-
ningar som råder och en kort sammanfattning 
av detaljplanering , samt Lunds kommuns  
planering och andra planer som påverkar  
planeringen.

Översiktsplan
Gällande översiktsplan för Lunds kommun 
visar hur kommunen vill att mark, vatten och 
existerande stadsmiljö ska användas, bevaras 
och utvecklas på längre sikt. Översiktsplanen 
redogör också för hur Lunds kommun ser på 
kommunens framtida utveckling och hur man 
planerar att förändra övergripande strukturer. 
Översiktsplanen är inte juridiskt bindande men 
har en viktig vägledande funktion och spelar en 
central roll i kommunens fortsatta utveckling. 

Stångby med sitt strategiska läge, fem km norr 
om Lund, är en av de orter som växer mest i 
kommunen jämte Lund. Målbilden för utveck-
lingen är småstadens och trädgårdsstadens 
karaktär. Stångby planeras för att växa kring 
pågatågsstationen, där ett centrum med han-
del och kommersiell service ska erbjudas inom 
gångavstånd, för att kunna bli ett fristående 
stationssamhälle med egen identitet. 

Gällande utbyggnadsplan möjliggör 700 färdig-
ställda bostäder fram till 2030 i Stångby. Fram-
tida utbyggnad ska bidra till en ökad mångfald i 
bostadsutbudet, som innebär både flerbostads- 
hus, radhus, villor och fribyggartomter men 
också olika boendeformer med ägande och 
hyresrätter. För orten kommer grupperna unga 
vuxna samt personer mitt i livet att öka i an-
del. Att bygga lägenheter i flerbostadshus ökar 
valmöjligheterna av bostäder för dessa grupper. 
Utbyggnaden av bostäder i Stångby pågår enligt 
utbyggnadsplanen, med bland annat ett nytt 
äldreboende som förväntas stå färdigt i slutet  
av 2023.

Mindre grönområden och parker planeras  
inom den framtida, blandade bebyggelsen.  
Därtill planeras ett par större grönområden  
i östra Stångby och ett i den västra delen.  
Vikten av att knyta ihop tätorterna och kopp-
lingen ut i landskapet lyfts i översiktsplanen, 
samt även i Grönprogram för Lunds kommun.

I översiktsplanen planeras för, kring stationen 
som förskjuts norrut, ett attraktivt centrum 
med möjligheter att utveckla såväl offentlig, 
kulturell och kommersiell service som arbets-
platser och bostäder. Kommunikationerna till 
Lund stärks med nya cykelvägar.

Det pågår en revidering av översiktsplan.  
I detta arbete kommer det att finnas möjligheter 
för Stångby- och Vallkärraborna att lämna syn-
punkter och fortsatt påverka utvecklingen. 

Lunds kommuns planering och annan  
planering som påverkar Lunds kommun  
för Stångby och Vallkärra.
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Pågående detaljplanering
Förslag till detaljplaner 
Tre detaljplaner har varit ute på granskning 
men kommunen har valt att avvakta med an- 
tagande i väntan på färdigställande av Trafik- 
verkets lokaliseringsutredning för ny stam- 
bana. Beslut om antagande tas tidigast 2023. 
De aktuella planerna är Vallkärratorn 8:8 som 
har som syfte att göra det möjligt att möjliggöra 
ny bostadsbebyggelse med tillhörande gator 
och närparker, nytt stationsområde med torg, 
perronger och gång- och cykeltunnel, skola (F-
3), förskola, vård, handel och närservice samt 
bevarande av befintligt stationshus. Den andra 
detaljplanen är Vallkärratorn 8:18 och del av 
17:7 som syftar till att möjliggöra ny bostads-
bebyggelse med gator, en förskola med åtta 
avdelningar, ett grupp-/vårdboende samt en 
park med damm för fördröjning och rening av 
dag- och dräneringsvatten. Den tredje detalj- 
planen (Vallkärratorn 1:47) har som syfte att 
möjliggöra ett verksamhetsområde längs med 
Svenshögsvägen.

I Vallkärra finns ett pågående planarbete där 
syftet är att pröva markens lämplighet för 
bostadsändamål. Det nya bostadskvarterets 
utformning och utförande strävar mot ett res-
pektfullt möte med befintliga bostadskvarter 
(Vallkärratorn 10:3).

Stångby Söder har varit på granskning och 
ligger inför antagande. Planförslaget innefattar 
varierad bostadsbebyggelse med cirka 320  

nya bostäder, en förskola, gruppboende och 
park med damm. 

Antagen detaljplan som ska genomföras 
Stångby Väster II håller på att genomföras och 
innefattar blandad och varierad bostadsbebyg-
gelse med cirka 750 nya bostäder, ett äldrebo-
ende, en mellan- och högstadieskola, en förskola 
samt ett allaktivitetshus. Planen ger möjlighet 
till kommersiell och social service i bottenvå-
ningar och rymmer även bland annat en ny torg-
bildning som en del av Stångbys centrumstråk, 
en stor park för Stångbyborna och utveckling av 
gatunätet för att försörja den nya bebyggelsen. 

Stadsdelspark 
Det pågår arbete med att anlägga en stads-
delspark i Stångby. Den cirka sju hektar stora 
stadsdelsparken ska få en stadsmässig karak-
tär i den del som vetter mot stationsområdet 
i sydost och en mer friluftsartad karaktär som 
sträcker sig mot åkrarna i nordväst. I parken ska 
det finnas plats för en mängd olika aktiviteter. 
Det blir bland annat en amfiteater, en åkyta för 
bland annat skejt, en temalekplats, en hund-
rastgård, ett utegym, beachhandbollsplan och 
beachvolleybollplan.

Parken ska bestå av tre delar – den gröna 
rektangulära ytan på nästan fyra hektar med 
aktivitetsstråk i sydost, kallad centrala parken, 
och en mer rofylld del i nordväst, bestående av 
dagvattenstråk, en damm på drygt två hektar 
och en våtmark på den återstående ytan längst 
ut i slättlandskapet.

Skiss över planerad 
stadsdelspark i Stångby



Utveckling av mötesplatser 
Inom pilotprojektet medborgarbudget som är 
ett verktyg för att stärka medborgardialog och 
-påverkan, för att öka det lokala engagemanget 
och bättre tillvarata de idéer som finns bland 
kommuninvånarna i områdena utanför Lunds 
tätort röstade Stångby och Vallkärraborna 
under 2022 fram två förslag: ett förslag på ett 
litet utegym i Vagnparken/Stenparken och ett 
förslag på upprustning av lekplats och labyrint  
i Törnrosaparken. 

Genomförandet av dessa sker under 2023 och 
en ny omgång av medborgarbudget följer  
under året fram till 2024.

Annan planering som  
påverkar Lunds kommun
Stambanan 
Regeringen fattade i december 2022 beslut om 
att avsluta Trafikverkets arbete med att planera 
för nya spår för höghastighetsjärnväg. Beslutet 
innebär att planeringen för dubbelspårig stam-
bana Lund – Hässleholm avslutas. Istället ska 
Trafikverket nu utreda kapacitetshöjande åtgär-
der i Skåne, för att förbättra förutsättningarna 
för arbetspendling och utökade godstransporter 
i järnvägssystemet. 
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Analys och slutsatser
Sammanställningen av resultatet visar  
att följande är viktigt för Stångby och  
Vallkärraborna då de ser sin ort utvecklas. 

Kollektivtrafik och 
infrastruktur 
Kollektivtrafiken med fokus på bussförbin-
delserna, förbättrad trafiksäkerhet samt fler 
cykel- och gångvägar nämns som den viktigaste 
utvecklingsfrågan. 

Utveckla kollektivtrafiken 
Främst lyfts kollektivtrafiken som helhet och 
förslag på förbättringar är till exempel fler turer 
till dem som bor i Vallkärra, att behålla stads-
bussen till Lund, fler bussavgångar och fler tåg-
avgångar. Utöver kollektivtrafik skrivs det om 
trafiksituationen, trafiken i och genom Vallkär-
ra, trafiksäkerhet vid skolorna och att utveckla 
gång- och cykelvägar. 

Hur resvägarna/transporterna till och från 
Stångby och Vallkärra kan utvecklas föreslogs 
främst vara att öka turtätheten mellan Stång-
by-Norra Fäladen och/eller Ideon. Skäl som 
nämns till varför det är viktigt med en buss- 
förbindelse till och från Norra Fäladen är att 
smidigt nå Fäladstorget, där det finns vård- 
central, BVC, ICA, apotek och annan service.

Fäladsgården, och att den tillhör skolspåret 
för högstadieelever är ytterligare ett skäl. Att 
många arbetar i Ideon-området eller i närheten 
är också ett skäl som lyfts. Mellanstadiebarnen 
önskar även de tätare förbindelser och då  
senare på kvällarna. För att kunna vara mer 
oberoende av föräldrar och öka rörligheten.

Cykel- och gångvägar  
Förbättringar av cykelvägar, att det behövs  
bättre och/eller fler cykelvägar och att de  
behöver samordnas. Exempelvis en cykelbana: 

• mellan Håstad – Lund
• Håstad – Stångby
• längs Svenshögsvägen
• mellan Vallkärra kyrkby  

och Vallkärra stationssamhälle 
• längs Kävlingevägen mellan Vallkärra  

kyrkby och den bortre infarten till  
Stångby kyrkby

Trafik och säkerhet Vallkärra 
Flertalet uppmärksammar förbättringspoten- 
tial för trafikreglering och säkerhet i trafiken. 
Exempel som tas upp är korsningen vid Vall- 
kärraskolan och att förbifarten vid skolan  
behöver åtgärdas med bland annat förslag  
på en cirkulationsyta, för att det är dålig sikt  
i korsningen. Ett övergångställe finns nästan  
i svängen och skulle behöva flyttas till öster  
om Bygatan.  
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Framtida åtgärdsområden 
För att utveckla kollektivtrafiken har Lunds 
kommun köpt busstrafik på linje 21 till decem-
ber 2025. I övrigt är det inga planerade föränd-
ringar i stadsbusslinjenätet. I samband med  
arbetet med revidering av översiktsplanen  
utreds stadsbusslinjenätet, och önskemålet  
om att koppla ihop östra Stångby med Norra  
Fäladen hanteras inom ramen för det arbetet. 
Fler tågavgångar är inte planerade i dagsläget.

Sträckan Stångby-Håstad finns med i Region 
Skånes planer på utveckling av supercykelstråk, 
men är inte upptagen i den regionala planen för 
infrastrukturinvesteringar för perioden 2022–
2033. Lunds kommun planerar för en helt ny 
cykelväg längs med Svenshögsvägen som skapar 
bättre förutsättningar för att cykla. Byggstart 
för den nya cykelvägen planeras till 2024, men 
kan komma att ändras. 

De önskemål som gäller korsningen Vallkärra- 
skolan och förbifarten vid skolan har utretts och 
utredningarna visar att en cirkulationsplats inte 
får plats i korsningen Vallkärravägen/Kävlinge-
vägen. En flytt av övergångsstället, precis öster 
om Kävlingevägen, till ett läge vid Bygatan, med-
för ökade trafiksäkerhetsrisker jämfört med 
dagens placering. Önskemålen kommer därför 
inte att tillgodoses.

Utbyggnad och bostäder
Utbyggnad av bostäder är nästa utvecklings- 
område för Stångby- och Vallkärraborna.  
Det framgår att det är viktigt att växa med 
kvalitet och att respekten för bykänslan behö-
ver finnas kvar. Vissa menar att det är bra med 
utveckling, men att förtätning måste göras var-
samt och att byggandet av nya bostäder sker  
på jordbruksmark i så liten utsträckning som 

möjligt. Några är direkt negativa till utbyggnad 
och vill inte att byn ska växa. Mellanstadie- 
eleverna speglar samma åsikter och ser både 
positiva och negativa aspekter av utbyggnad. 

”Vilken form av boende anser du behöver ut- 
vecklas/ökas i Stångby/Vallkärra med omnejd?”

På frågan om vilken form av boende som  
önskas visar att det är villor, bostadsrätter,  
hyreslägenheter, servicelägenheter/trygghets-
boende, seniorvillor och särskilt boende för  
äldre i ungefär lika stor utsträckning. I enkät-
svaren var detta en flervalsfråga där man  
kunde välja obegränsat. 

Bostadstyp Andel 
(%)

Villor 33

Bostadsrätter 31

Hyreslägenheter 29

Servicelägenheter/trygghetsboende 27

Seniorvillor 27

Särskilt boende för äldre 25

Ungdomsboende 14

Annat (radhus, parhus bland annat i Vallkärra 
för att den äldre generationen som vill bo 
kvar ska kunna göra det. Även kollektiv.)
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Anser inte att något annat bonde behövs 16

”Lägenheter känns inte riktigt som en by. 
Vi vill inte bo i ”Stångstad”. Vi vill behålla 
vårt ”Stångby” (mellanstadieelev) 

”Att inte göra om byn till stad. Behålla 
småskaligheten. Grönt.”

”Att man inte tar bort Vallkärras särart 
och förvandlar det till ännu en tråkig  
förort sammanväxt med Lund.”

”Bevara naturen runt omkring, pro- 
menadvägar, kollektivtrafik och att det  
finns mer service lättillgängligt så man 
slipper köra till Lund eller Kävlinge.”

”Vara rädd om den natur som finns i 
Stångby och inte bygga för tätt. Det  
ska finnas promenadvägar och skogs- 
områden.”



De som är positiva till utbyggnad önskar  
blandad bebyggelse och önskemål om att  
skapa ett centrum både i Stångby och  
Vallkärra.  
 
Någon poängterar frågetecknen kring  
nya stambanan för höghastighetståg.

Framtida åtgärdsområden 
I Stångby med omland har tre detaljplaner  
varit ute på granskning men kommunen har  
valt att avvakta med antagande i väntan på  
färdigställande av Trafikverkets lokaliserings- 
utredning för ny stambana. Beslut om antag- 
ande tas tidigast 2023. Framtida utbyggnad  
sker i enlighet med gällande översiktsplan  
och utbyggnadsplan med fokus på ökad  
mångfald i bostadsutbudet och möjlighet för 
centrumutveckling med kommersiell service. 
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”Fler bostäder så att generationsskifte 
kan ske och därmed också säkerställa  
ett underlag av barn till förskola/skola.”

”Blandade boendeformer. Att kunna  
bo kvar i byn även vid en skilsmässa.”

”Vallkärra behöver bli mer anpassad  
och attraktiv för en yngre generation.  
Varierande bostadsformer (hyresrätt,  
bostadsrätt i olika storlekar) kan bidra  
till att flera åldersgrupper ska kunna bo  
i området.”

”Att man fortsätter utveckla och förtäta 
men att man i högsta möjligaste mån för-
söker göra detta utanför jordbruksmark. 
Kopplingen till jordbruket/naturen är 
en av de aspekter som gör Vallkärra och 
Stångby så attraktivt”

”Göra torget i Vallkärra mer inbjudande.  
I dag är det mest en parkering, en bil-
verkstad och ett ruffigt förfallet hus som 
skämmer. Det är ett naturligt nav, men 
inte så inbjudande att mötas.”

”Osäkerheten om höghastighetståg och 
fyrspårig stambana är en hämmande 
faktor för hela området.”
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Samhällsservice  
och välfärd 
Det tredje viktigaste utvecklingsområdet som 
uppges vara viktig för Stångby och Vallkärrabor 
är samhällsservice/välfärd. Då menas en önskan 
om en bra grundskola och förskola. Det finns 
önskemål om en högstadieskola. 

Andra uppger en önskan att utveckla ung- 
domsverksamheten, minska segregationen  
samt boende för äldre.  

Framtida åtgärdsområden 
Lunds kommuns lokalförsörjningsplan för åren 
2023 – 2032 syftar till att ge en helhetsbild av 
kommunens långsiktiga lokalbehov och kapa-
citet, visa kommunens långsiktiga behov av 
investeringar och fungera som underlag för 
kommunens investeringsplan. Av planen fram-
går följande för Stångby på längre sikt. 

• Stångby centralskola 7–9, färdigställd  
efter 2031 

• Stångby idrottshall, färdigställd efter 2031 

• Stångby Ö skola 300 elever, färdigställd  
efter 2031 

Det finns en ökning av befolkningen i grund- 
skoleålder inom området. Skolorna inom  
området har kapacitet för denna ökning men  
en ny grundskola behövs, enligt nuvarande 
prognos, cirka 2030. I den vidare utbyggnaden 
av Stångby finns ytterligare en tomt för  
grundskola. 

”Att vi får behålla våra skolor här  
ute och förskolor”

”Viktigt att inte etablera friskolor  
för att se till att det inte blir än mer  
uppdelade områden”

”Högstadiet här i Stångby hade  
inte varit fel.”

”Skolorna och även att ungdomar  
har något ställe att vara på fritiden.” 
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Mötesplatser och service
Den fjärde viktigaste utvecklingsfrågan är  
mötesplatser för alla, med särskilt fokus på  
barn och ungdomar och utökad service av 
främst café, restaurang och affärer. 

Mötesplatser – aktiviteter utomhus 
Både bland barn och vuxna finns ett önske-
mål om att utveckla ute- och offentliga miljöer. 
Bland mellanstadieeleverna var det nästan  
enbart rörelsefokuserad aktivitet som kan  
utföras utomhus som låg i fokus, så som ute-
banor för badminton, utomhusrink till inlines, 
paddla kanot, rida, 4H gårdar, skejtpark eller  
yta för att skejta, frisbeegolf, basketplan, öns- 
kan om att rusta upp multiplanen på skolan, 
klätterväggar, linbanor, utomhusgym, volley- 
bollplan, tennisplan, go-cart, golf, skapandet  
av en pulkabacke. 

Då det finns en aktiv fotbollsförening, var en  
del önskemål centrerat till bättre omklädnings-
rum i Stångby och fler tjejlag. 
 
Exempel på ytterligare önskemål är att skapa 
naturstråk, grillplatser, vindskydd, ytor för att 
campa och umgås. Önskemål finns även om att 
rasta sina hundar och då inte enbart hundrast-
gårdar utan även agilitybanor, naturstråk att 
kunna röra sig med hunden eller där hunden 
kan röra sig fritt. Lekplatser som lockar de äldre 
barnen som stora ruschkanor, klätterställning-
ar/-väggar och saker som gör det mer attraktivt  
för äldre barn. 

Flera ser behov av att skapa nya samlingsplat-
ser ute. Som att till exempel ha en plats framför 
Torngården där man spontant kan arrangera 
marknad, loppmarknad, foodtrucks med mera, 
utan polistillstånd. Ett annat önskemål är att 
skapa platser för att kunna samlas vid traditio-
ner som till exempel midsommar och Valborg 
och jul. Även plats för musik/konsert/dans.

Mötesplatser – sociala ytor och utveckling  
av befintliga lokaler 
Både bland mellanstadiebarn och vuxna finns 
ett önskemål om fler lokaler att mötas i. Bland 
mellanstadieeleverna är E-sport stort, här talas 
det om möjligheten till att träffas, lokaler för 
LAN, infrastruktur för e-sport och att lära sig 
om spelutveckling. Flera av barnen ville ha 
spegelsalar där dans och träning kunde utföras. 
Möjlighet att spela, träna och utföra musikfram-
trädande. Replokaler var ett behov som lyftes  
av flera av barnen. 

Det finns flera befintliga lokaler som uppges 
vara viktiga och som man önskar utveckla  
och använda mer av, exempelvis Torngården  
i Stångby, Axelgården i Vallkärra och försam-
lingshemmet i Stångby.

Möjligheten att hyra skollokaler 
Det upplevs svårt att få tillgång till lokaler  
att hyra. Flera uppger önskemål om att kunna  
hyra lokaler främst kvällar och helger. Förslags-
vis matsalarna i skolorna. Dessa skulle kunna  
användas både av föreningar och privata ak- 
törer. Idag uppges det vara oklart vilka regler 
det finns för uthyrning av lokaler, och specifikt 
vid nybyggda skolor. 

”Aktiviteter för tonårsbarnen och en  
mötesplats för dem. Kan eventuellt  
minska bus i byn.”

”Det pågår redan, byggs en park.  
Det ska bli en jättefin park. Jag är  
nöjd med det!

”Skapa attraktiva, väderskyddade  
samlingspunkter utomhus med  
stolar och bord där man kan träffas  
och grilla, fira födelsedagar, ha  
barnkalas et cetera.”

”Viktigt med platser där alla åldrar  
kan mötas”

”Utegym, parker där man kan vara  
aktiv på olika sätt.”

”Det som gör Stångby och Vallkärra  
attraktivt är att man bor så nära  
Lund men ändå ute i naturen. Jag  
tycker man borde fokusera mer på  
att koppla samman mötesplatser  
utomhus och mellan byarna.”
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Nya typer av mötesplatser  
Det finns några förslag på nya typer av mötes- 
platser där en av dem är önskemål om en  
samlingslokal/festlokal att hyra. En annan är  
ett allaktivitetshus ett ”byastugekoncept”  
(en för Vallkärra och en för Stångby) med all- 
aktivitetslokal som kan hyras/användas av by-
borna för många typer av verksamheter. Kurser, 
fester, möten, kanske ungdomsgård med mera.

Service  
Svar på frågan ”Vilka former av service  
saknar du idag i Stångby/Vallkärra? Sätt  
kryss för de alternativ som du anser vara  
viktigast. (Max fem kryss får anges.)”

Service som saknas Andel 
(%)

Dagligvaror 64

Café 43 

Bageri 41 

Restaurang 35 

Gym  25 

Apotek 22 

Annat  21 

Matkassar, bokade via lokal  
affär/internet 

10 

Pakethantering 10 

Systembolag 7 

Drivmedel 6 

Betalservice 3

ATG 1 

 
Framtida åtgärdsområden

Mötesplatser – aktiviteter utomhus 
För Stångby IP planeras det en ny fotbollsplan 
under 2023, antingen konstgräs (vilket fören-
ingen önskar) eller naturgräs utifrån de beslut 
som fattas.  

Mötesplatser – sociala ytor och  
utveckling av befintliga lokaler 
Stångby bibliotek har renoverats och öppnar  
igen i februari 2023 med meröppet-teknik 
vilket gör biblioteket tillgängligt mellan 7:00 – 
22:00 varje dag. Det finns en ny entré till biblio-
tekslokalen på husets södra gavel med en ramp 
vilket gör biblioteket tillgängligt för rullstols- 
burna men också personer med rullator och 
barnvagnar. Ny el har dragits, en handikapp- 
toalett har byggts, väggar, tak och fönster  
målats. Huset har fortfarande stora renover- 
ingsbehov – källaren och plan två kan inte i  
detta skede tas i bruk (förutom mindre perso- 
nalutrymmen på plan två). För att fungera lång- 
siktigt behöver en mer genomgående renove-
ring av Torngården genomföras.

Nyinvigningen av bibliotekslokalen innebär  
också en nystart för hela biblioteksverksam-
heten i Stångby då personalstyrkan har för-
stärkts. Verksamhet riktad mot förskolor och 
skolor genomförs på samma sätt som i resten  
av kommunen. Dialog och samverkan med 
aktörer i lokalsamhället som Svenska kyrkan, 
Byalaget, Torns scoutkår, Torns IF och EKO- 
ringen är i full gång. 

”I dag finns ingen mataffär. Den planerde  
affären som kommer ligga på östra sidan  
kommer att få det svårt att locka handlan-
defrån västra sidan om det inte tillkommer 
en ny bilväg mellan västra och östra sidan. 
Då trafiken till Stångby går genom Norra 
Fäladen med flera olika butiker så är det 
inte intressant att köra en längre omväg 
för att handla för de som bor på västra 
sidan.”

”Vi har så nära till servicen i Lund så det 
känns inte som att behovet är så stort att 
utöka med det här ute”



Tornsalen 
Tornsalen kommer under vintern 2023 kom-
pletteras med stor duk och projektor. Salen blir 
alltså utrustad för såväl föreläsningar, filmvis-
ningar, möten, workshops som dans och lek. 
Den kommer att användas under bibliotekets 
bemannade tider för till exempel kortfilms-
festival för knattar en lördag i mars och under 
meröppet-tid av föreningar och andra aktörer 
i lokalsamhället. Närmast har Bylaget bokat 
lokalen för sitt årsmöte. 

 Annexet 
Annexet har under hösten regelbundet bokats 
av SPF som under hösten startat verksamheten 
TME, Tillsammans Mot Ensamhet. Huset kom-
mer fortsätta vara tillgängligt för bokningar.

Fritidsverksamhet 
I området finns ingen öppen fritidsverksamhet 
och i nuläget uttrycks inga konkreta planer.  
En planerad förändring enligt strategisk lokal 
försörjningsplan 2021 - 2030 är en idrottshall  
i Stångby färdigställd efter 2031.

Ungdomsverksamheten har inte någon fritids-
gård i Stångby. Efter omorganisationen med 
Fritidsklubbarna 2016 och nedläggning av ett 
antal fritidsgårdar i hela Lund var Stångby en  
av de som fick stänga. Lov i Lund har under 
sommaren 2022 gjort ett antal pop-up-verk-
samheter på området. Den öppna ungdom-
sverksamheten har åldersgruppen 12 - 25.  
För de yngre mellanstadiebarnen är det  
fritids, alltså skolans inskrivna verksamhet  
som är avsedd.

Möjligheten att hyra skollokaler 
För att öka lokalanvändandet och möjligheten  
att hyra skollokaler pågår ett arbete inom 
kommunen som syftar till att ge ”frivillig- och 
idrottsorganisationer bättre möjlighet att driva 
verksamhet en större del av dygnet i kommu-
nens samtliga lokaler. Det handlar exempelvis 
om att införa gemensamt bokningssystem och 
att se över taxor, prioriteringsordning och städ-
ning”. Även många förvaltningar blir påverkade 
på olika sätt.

För mötesplatser – aktiviteter utomhus finns 
”Riktlinjer för lek-och aktivitetsytor 2022 – 2025” 
som Tekniska nämnden antog 2022. Här fram-
går att den stadsdelspark i Stångby som just  
nu byggs innehåller många av de aktiviteter  
som efterfrågats (bland annat lekplats, ute- 
gym, amfiteater, skate) och är därmed den  
huvudsakliga åtgärden fram till 2025 (från  
tekniska nämnden).

Service 
Kommunen kan endast skapa förutsättningar 
för utökad service genom sin planering för fler 
bostäder som i sin tur skapar underlag för mer 
service. Stångby planeras för att växa kring 
pågatågsstationen, där ett centrum med han-
del och kommersiell service ska erbjudas inom 
gångavstånd, för att kunna bli ett fristående 
stationssamhälle med egen identitet.

15
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Natur, hållbarhet, 
miljö och klimat 
Att utveckla och satsa på vacker natur, förslag 
på hållbarhetsåtgärder som gynnar miljö och 
klimat framställs som viktigt för ett litet antal 
svarande.

Stångbys grönområden och motionsområden 
Den vackra naturen uppskattas och förslag som 
framkommer är att inte ta ner stora träd, mer 
biologisk mångfald, fågelholkar, insektshotell, 
mulmholkar (som är en låda liknande fågelholk 
men avsedd för insekter) och fladdermusholkar. 
Ett annat förslag är att möjliggöra att komma 
ner till bäcken i Lilla skogen så att barn kan  
leka där, och så att man kan gå intill bäcken.  
Ett utegym önskas i den planerade parken.

Hållbarhet - återbruk och delning 
Förslag på hållbarhetsåtgärder är en verkstad 
för återbruk med plats att laga och samlas för 
”repaircafé”. Loppmarknad med mera utanför 
Torngården. Det finns även förslag om solceller, 
bilpooler med elbilar och laddstolpar.

Framtida åtgärdsområden 
Lunds kommun har som målsättning att det 
år 2030 ska produceras och konsumeras mer 
cirkulärt i kommunen. Det ska vara lätt att  
göra rätt.

För att möta hållbarhetsutmaningarna är en 
omställning av avfallssystemet och konsum-
tionsmönster nödvändigt. Därför ska det vara 
enkelt både för de som bor och de som verkar  
i Lund att minska klimatavtrycket genom att: 

• Konsumera smart
• Sortera sitt avfall 
• Leva cirkulärt (ur Lunds kommuns  

avfallsplan – för en hållbar resurs- 
hantering). 
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Fortsatt arbete för att stärka utvecklingen  
i Stångby och Vallkärra

Utifrån de behov som framkommit i projektet 
föreslår Styrgruppen för utveckling av tätorter-
na utanför staden att kommunen går vidare på 
följande sätt. Mot bakgrund av planeringsläget 
för järnvägen, då flera detaljplaner är pausade 
och därmed också utvecklingen runt Pågatågs-
stationen och förutsättningar för att utveckla ett 
centrum med utökad service begränsas, föreslås 
andra åtgärder som just nu går att förverkliga. 

Projekt Fokus Stångby och Vallkärra avslutas  
våren 2023 i samband med att Framtids- 
planen är klar. De synpunkter som framkom- 
mit i dialogen kan huvudsakligen tillgodoses  
genom att utgöra ett underlag till den revidera-
de översiktsplanen som håller på att tas fram. 

Berörda nämnder och kommunala bolag uppmanas att i planering och  
genomförande främja fortsatt utveckling i Stångby och Vallkärra genom att:

• jobba aktivt för genomförandet av  
beträdor (som innebär att remsor  
mellan åkrarna görs tillgängliga för allmän-
heten att promenera på) och utveckling 
av gröna kopplingar mellan byar och till 
omgivande grönmiljöer enligt gällande 
Översiktsplan och  Grönprogrammet för 
Lunds kommun.

• stärka utvecklingen av mötesplatser  
i befintliga lokaler.

• öka lokalanvändandet med större  
möjligheter till att hyra lokaler.  

• möjliggöra utveckling av lokalt näringsliv  
och kommersiell service.

• utveckla ute- och offentliga miljöer som 
komplement till den stadsdelspark som  
planeras att stå färdig 2023, exempelvis  
nya naturstråk och platser som underlättar 
för olika evenemang eller aktiviteter.

• inom ramen för uppdraget om revide-
ring av Lunds kommuns översiktsplan 
fortsätta att utreda stadsbusslinje- 
nätet, och önskemålet om att koppla 
ihop östra Stångby med Norra Fäladen.

• följa vilka möjligheter det finns att  
söka medfinansiering för åtgärder  
som bidrar till att utveckla en super- 
cykelväg mellan Lund och Stångby. 

• gynna samordningen och utvecklingen  
av infrastruktur för cykelvägar.

• undersöka om det finns platser och 
kvarter som inte kommer bebyggas 
inom det närmaste där det finns  
möjlighet till tillfälliga aktiviteter  
som utomhusbanor, med mera.

Tack till alla som har deltagit!

Ett varmt tack till alla som engagerat  
sig i Fokus Stångby och Vallkärra  
genom att svara på enkäten, delta i  
Open Space-mötet, och till eleverna  
på Vallkärraskolanoch Prästängskolan. 



Vilka har ingått i projektet från Lunds kommun?  

Fokus Stångby och Vallkärras styrgrupp heter Styrgrupp för Utveckling av tätorterna  
utanför staden och har till uppgift att främja utvecklingen av tätorterna utanför Lund.  
Styrgruppen består av förtroendevalda i Lunds kommun som är tillsatta av kommunstyrelsen. 

Styrgruppens medlemmar till och med  202212: 

Bernt Bertilsson (C), ordförande  
Björn Abelson (S), vice ordförande  
Richard Sahlin (M) t o m 202203, Mats Karlsson (M) fr o m 2204  
Hans- Magnus Liljeroth (SD)  
Lars Wirtén (MP)  
Torsten Czernyson (KD)  
Carl Gustaf Jönsson (FNL) t o m 202201 Christer Pedersen (FNL) fr o m 202202 
Per Sköld (L)   
Bo Wennergren (F!)  
Nita Lorimer (V)

Styrgruppens medlemmar från och med 202301 

Björn Abelson (S), ordförande 
Bernt Bertilsson (C), vice ordförande  
Mathias Duppils (M) 
Mattias Brage (L) 
Niklas Thidevall (MP) 
Jan Froborg (FNL) 
Marcus Svensson (SD) 
Agneta Lindskog (KD) 
Carin Hamn (V)

Övriga som har ingått i projektorganisationen är:  
Johanna Lindvall, projektledare  
E-post: johanna.lindvall@lund.se
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Exempel dialog – workshop med 
elever på Vallkärraskolan 
Första och sista veckan i april 2022 besökte  
Mobila gruppen i Lunds kommun årskurs  
6 på Vallkärraskolan och båda klasserna 
i årskurs 6 på Prästängskolan i Stångby 
för att hålla en föreläsning och workshop 
med eleverna. Mobila Gruppen stöttar och 
coachar barn och ungdomar till att skapa 
sina fritidsaktiviteter.

Vallkärra – Vallkärraskolan
• Metod 

Föreläsning för barnen som förklarar och 
fördjupar tanken kring vilka trender vi ser 
påverkar samhället (trender ”lånade” från 
stadsbyggnadskontoret). 

• Workshop kring vad som en själv (barnen) 
tycker är viktigt. Det resulterar i ett antal 
post-it lappar som förtydligar vad en vill 
tycker om och om det finns på orten en  
bor (Vallkärra/Stångby).

• Förut nämnda post-it-lappar användes för 
att dela upp i övergripande tema-stationer 
(så som näringsliv, relationer, fritidssysslor). 
Därefter fick barnen förflytta sig mellan  
stationer för fördjupande gruppsamtal. 
Varje station hade en medarbetare i Mobila 
Gruppen som kunde anteckna, ställa för-
djupande frågor och försöka komma på dju-
pet kring vad barnen menade. Med det sagt 
så talade barnen förstås om allt och inget 
oberoende av tema, med bara viss styrning 
från oss kring att fokusera på ämnet. 

Tolkning och tema 
Mobila Gruppen har arbetat i fem år med barn 
och ungas åsikter, och har alla mångårig erfar- 
enhet redan innan gruppens bildande av arbete 
med målgruppen. Med det som bakgrund har  
vi gjort en tolkning av barnens tankar och  
idéer baserat på intention bakom ord, enstaka 
direkta citat och aktivt lyssnande med för-
djupande frågor. En får ta i beaktning att barn  
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i sjätte klass inte har samma ordförråd eller  
förmåga att uttrycka sig som äldre barn, därav 
finns det en aspekt av tolkning med chans för 
misstolkning. Vi anser dock att med vår pro-
fession i beaktning och vana vid denna form 
av informationsinhämtande åtgärd att vi i hög 
utsträckning kan representera barnens tankar, 
åsikter och ord utan påverkan av egen känsla 
eller tycke.  Från samtal med barnen har vi sett 
ett antal teman framträda.

Framträdande tematik 
Tematiken vi nämner nedan är en samman-
fattad tolkning från de olika tema-stationerna, 
barnen är på inget sätt homogena i sina åsikter 
eller tankar. 

Sociala interaktioner, vänner och avsaknaden 
av sociala ytor 
De flesta samtalen i Vallkärra cirkulerade kring 
tematiken av socialt umgänge och vänskap.  
Från det kom också diskussioner om skolgår-
dens utformande (som en av få sociala ytor 
tillgängliga för barnen). Vid frågan om var de 
umgås när de inte var i skolan eller hemma hos 
varandra så var svaret konsekvent Nova. Nova 
är platsen en fikar, shoppar och träffar vänner 
utanför sitt hem. Det finns ingenstans som de 
naturligt samlas i Vallkärra, på sin höjd är en 
kvar ett tag efter skolslut på skolgården eller  
så väntar en på parkeringen. 

• Lekplatsen som tydligen finns i området 
verkade inte vara ett alternativ för de äldre 
barnen, den var anpassad till yngre barn 
och inte rolig nog för eleverna i årskurs 6. 
Det var dock inte lekplatser i allmänhet som 
var ointressanta utan det faktum att den 
var anpassad till yngre barn som var den 
framträdande kritiken. Rutschkanan var för 
liten och möjligheterna till aktivitet för få. 
Särskilt lyftes önskan om en linbana åter-
kommande. Några av barnen uttryckte att 
det var ”ödsligt vid lekplatsen”. 

• De flesta sociala interaktioner tycks ske på 
sociala medier, i telefonen och i spel över 
internet. Spekulerar att det är konsekvent 
med andra ungdomstrender kring socialise-
ring? 

• Önskemål av sociala ytor. Liksom vi lyft 
under framträdande tematik så var barnen 
splittrade i åsikten om det alls skulle göras 
förändring. Här nedan lyfts de som önskade 
förändring. Det som efterfrågas hade i hög 
utsträckning en koppling till vad som fanns 
på Nova då köpcentret är vad en har som 
referens som social yta. Inte minst märktes 
det när ett antal barn efterfrågade ett köp-
center. Bara ett par enstaka barn efter- 
frågade fritidsgård. 

Kort kring andra sociala ytor

• Önskan om ett café, glasskiosk, bageri  
med flera fikamöjligheter.

• Restaurang att träffas på och äta mat  
tillsammans.

• Fritidsgård att umgås och ha  
aktiviteter på. 

• En park med växter.

”Det finns inget att göra här, det är  
därför vi åker någon annanstans”

• Skolgården beskrivs av de flesta av eleverna 
som för liten. Det tycks ofta vara svårt att få 
tid på olika områden. Flera av barnen lyfte 
att de saknade gräsmatta, lärarna bekräfta-
de senare att detta är ett frekvent önskemål 
till förändring.  Fotboll på skolgården verkar 
vara en av de främst framträdande aktivite-
terna som lyftes som en social aktivitet.  
De beskriver skolgården som tråkig om en 
inte vill spela fotboll. De som kan stanna 
efter skoldagen (det vill säga som bor i 
området) uttrycker att det inte är kul att 
stanna på skolgården och ser det inte som 
ett alternativ.  

”En kan knappt gå runt, för att det  
är så många andra barn”



Låg koppling till Vallkärra  
Flera av barnen som går på Vallkärraskolan  
har låg koppling till området i sig själv. Många 
bor inte här utan kommer i hög utsträckning 
från bostadsområden eller mindre orter i om-
givningen (Stångby, Håstad, med flera).  
Med tanke på att valmöjligheterna till fritids-
sysslor och umgänge utanför hemmet är låga 
och att en stor del av ens vänskapskrets bor  
på annan plats så var det märkbart att även de 
som bor i området har en lägre koppling kring 
området än vad en kan förvänta sig. Det är, för-
enklat sett, bara ett ställe där ens hus/hem är. 

Hotet utifrån – förändra inget 
Då kopplingen till (eller känslan för) området 
tycks vara något lägre än i Stångby så var detta 
inte ett lika framträdande tema i diskussioner-
na, men absolut närvarande. En upplevelse av 
att förändring utifrån medför något negativt. 
Landskap (åkrar) som förvinner eller förändras 
skapar irritation och en känsla av att gå miste 
om något. Rädsla att bygge av lägenhetshus 
eller näringsliv medför ökad risk för kriminali-
tet. En aspekt som lyftes enbart i Vallkärra var 
frustration över de nybyggda husens utseende.  
 
Här liksom i Stångby fanns en splittring i denna 
subgrupp av barn, de som med passion krävde 
ingen förändring och de som menade att viss 
utbyggnad av villor (förutsatt att de såg ut  
som de andra husen i området) samt en mat- 
varuaffär skulle kunna vara acceptabelt.  
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”Det som byggs är fult och modernt,  
det passar inte hur de andra husen  
ser ut”

”Vi vill vara en liten by där alla  
känner alla”

”Det är tråkigt att en alltid måste åka  
bil för att komma till närmsta affär”

Ge oss allt! 
Som en intressant motvikt till förra gruppen 
så har vi barnen som vill ha allt. De ser ingen 
motsättning i att Vallkärra eller Stångby skulle 
kunna ha biografer, restauranger, köpcenter, 
ishallar, simbassänger biografer eller annat. Här 
finns ingen eller låg oro för vad näringsliv eller 
flerfamiljshus skulle kunna medföra. En vill ha 
allt där en bor och välkomnar och längtar efter 
chansen till nya upplevelser. Allt som en kan 
finna i centrala Lund borde enligt denna grupp 
kunna göras tillgängligt i någon utsträckning för 
dem, då deras egen förmåga att förflytta sig är 
liten så önskas det att en har det nära sig. 

• Mat. Nästan alla barnen, även de som aktivt 
motsatte sig alla former av utbyggnad 
önskade att en kunde ha en matvaruaffär 
i området. Även de som var starkast emot 
utbyggnad kunde tänka sig att det kunde 
byggas en i Stångby (men inte Vallkärra).  

De som ville ha mer, efterfrågade en mängd 
olika matställen:

ICA, kiosk, café, pizzeria, asiatisk mat, KFC, 
Max hamburgare, Mc Donalds, Chop Chop, 
Coop, fiskebil, Lidl, Lookshan taifood, pizza, 
hamburgare, snabbmat, café med mat, res-
taurang som har allt, sushi, Pinchos, godis-
affär, Max, kebab-vagn 
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Kort kring önskemål om expansion

• Förbindelser. Grupp av barn som efter- 
frågade större och fler upplevelser var  
också konsekvent de enda som önskar  
bättre förbindelser med buss eller tåg. 

• Önskan om ett utebad för sommaren,  
”såsom Källby fast här, med kiosk!”

• ”En skejtpark hade varit grymt, eller  
åtminstone en ramp”

• Diverse önskemål: Cirkle K, Dollarstore, 
Sportaffär, Plantagen, (TV-)Spel butik, Ikea

Reflektion 
Flera av barnen vi talat med är delvis eller 
mycket isolerade från resten av Lund. En är  
sällan eller aldrig i de centrala delarna av  
staden. En rör sig huvudsakligen mellan hem, 
skola och Nova (för att handla mat, fika, kläder, 
socialisera). Den fria rörligheten är låg, en rör 
sig på sin höjd med cykel till vänner annars  
blir en transporterad med bil. Sällan eller  
aldrig tar de buss eller tåg, med undantag från 
att barnen i Vallkärra i hög utsträckning trans-
porteras med buss för att komma till komplet- 
terande lektioner på diverse platser. Barnen 
lyfte inte detta som något besynnerligt men  
lärarna beskrev det både som svårt att organi-
sera logistiskt och att mycket tid som går åt var 
vecka enbart för resande under skoldag. 

Som en konsekvens av denna isolering var det 
svårt för många av barnen och berätta vad de 
ville se för förändringar. En har låg erfarenhet 
av världen och vet helt enkelt inte vad en kan 
önska. Generellt sett var de barnen med många 
idéer på förändring samma som också berättade 
att de ofta besökte innerstaden. 

Isolering ur en hälsoaspekt 
Eftersom de flesta barnen rör sig i mycket låg 
utsträckning mellan områden och i hög ut-
sträckning blir skjutsade även korta sträckor 
upplevde vi att det i båda områden (men i syn-
nerhet i Stångby) fanns en stor grupp barn som 
inte gör något på sin fritid, de är inte förenings- 
aktiva, utövar inga aktiviteter. De umgås hemma 
hos varandra eller över nätet. Det vore intres-
sant att göra en jämförelse mellan procent för-
eningsaktiva barn i centrala Lund i relation till 
föreningsaktiva barn i till exempel Stångby.  
Det kan vara så att vi misstolkade antalet för- 
eningsaktiva barn, det var trots allt inget vi var 
där för att ta reda på, bara något som vi reflek-
terade över efteråt. Men om det faktiskt är så 
illa som det tycktes i samtal med barnen så bör 
en ha som ambition att utforma den fysiska 
miljön så att möjligheten att röra sig på sin fritid 
ökar. I Vallkärra var det endast en ungdom som 
lyfte önskemål om att bygga infrastruktur för 
sportförening (innebandy).
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